PAGE
7

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по бюджету и экономической политике Совета депутатов сельского поселения Полноват четвертого созыва

12 мая 2022 года

с.Полноват                                                                                                                            № 1
Присутствовали:

Члены комиссии по бюджету и экономической политике:

Сухарко В.В. – председатель комиссии

Гришкин Г.М.
Кондина А.В.

Приглашенные:
Помощник прокурора города Белоярский Фролова О.П.
Главный бухгалтер администрации сельского поселения Полноват Самойлова Е.Ф.
Депутат Думы Белоярского района Лузянин А.Г.
Результаты регистрации членов комиссии по бюджету и экономической политике:

Всего членов комиссии – 3
Присутствует – 3

Кворум соблюден, заседание постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Полноват правомочно.
СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня.
Выступил: Сухарко В.В., председатель комиссии по бюджету и экономической политике, депутат Совета депутатов сельского поселения Полноват.

Сухарко В.В. сообщила присутствующим, что в предложенную повестку дня заседания комиссии включен  1 вопрос.
Предложила утвердить повестку дня заседания комиссии 12 мая 2022 года.
Результаты голосования:
	Комиссия по бюджету и экономической политике:

	Да – 3

Нет – 0

Воздержалось – 0

Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня заседания комиссии по бюджету и экономической политике:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении бюджета сельского поселения Полноват за 2021 год.

Докладчик: Самойлова Елена Федоровна – главный бухгалтер администрации сельского поселения Полноват.
Ответственный за подготовку проекта: бюджетный отдел Комитета по финансам и налоговой политики администрации Белоярского района.

1. СЛУШАЛИ: Об исполнении бюджета сельского поселения Полноват за 2021 год.

Выступил: Сухарко В.В. – председатель комиссии по бюджету и экономической политике.

Слово для доклада предоставляется  Самойловой Е.Ф., главному бухгалтеру администрации сельского поселения Полноват.

Докладывает: Самойлова Е.Ф. – главный бухгалтер администрации сельского поселения Полноват.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Полноват «Об исполнении бюджета сельского поселения Полноват за 2021 год» подготовлен в соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года
№ 145-ФЗ, уставом сельского поселения Полноват, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Полноват, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Полноват от 24 ноября 2008 года № 7 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Полноват» (далее – бюджет поселения).

Исполнение бюджета поселения осуществлялось в 2021 году в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Полноват от 10 декабря 2020 года № 40 «О бюджете сельского поселения Полноват на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов». В течение 2021 года было принято три решения Совета депутатов сельского поселения Полноват о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете поселения, в связи с уточнением суммы переходящих остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года, объемов межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета района, объемов собственных доходов бюджета, дополнительно поступивших в ходе исполнения бюджета поселения.

Основные характеристики бюджета поселения за 2021 год сложились в следующих параметрах:

	Наименование
	Первоначально утверждено решением о бюджете от 10.12.2020 г.        № 40, руб.
	Уточненный план в соответствии со сводной бюджетной росписью, руб.
	Отклонение плановых назначений утвержденных решением о бюджете от плановых назначений сводной бюджетной росписи (+; -), руб.

	1
	2
	3
	4=(3-2)

	Доходы бюджета поселения
	34 986 100,00
	49 388 712,52
	14 402 612,52

	Расходы бюджета поселения
	34 986 100,00
	51 920 039,05
	16 933 939,05

	Дефицит бюджета поселения
	0,0
	- 2 531 326,53
	- 2 531 326,53

В целом бюджет поселения исполнен по доходам в сумме 49 873 670,18 рублей, что составило 101,0 % от плановых назначений 49 388 712,52 рублей, по расходам в сумме 51 110 109,35 рублей, что составило 98,4% от плановых назначений в сумме 51 902 039,05 рублей.

Бюджет поселения за 2021 год исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета поселения) в сумме 1 236 439,17 рублей.

Исполнение по доходам бюджета поселения за 2021 год
По налоговым и неналоговым доходным источникам бюджет поселения за 2021 год исполнен в сумме 6 348 857,66 рублей или 108,3% к уточненному плану 5 863 900,00 рублей (приложение 1 к пояснительной записке).

Удельный вес налоговых и неналоговых поступлений к общей сумме доходов в бюджет поселения составляет – 12,7%.
Безвозмездные поступления – исполнены в сумме 43 524 812,52 рубля или 100,0% к уточненному плану 43 524 812,52 рублей.
Удельный вес безвозмездных поступлений к общей сумме доходов составляет 87,3%.
Налоговые доходы
Удельный вес налоговых поступлений к общей сумме доходов бюджета поселения составляет 9,7 %, а к общей сумме налоговых и неналоговых доходов – 76,5%.
Налоговые доходы поступили в сумме 4 858 809,99 рублей или 106,8% к уточненному плану 4 549 500,00 рублей.

Основным доходным источником в общей структуре налоговых доходов бюджета поселения является налог на доходы физических лиц. Исполнение по налогу на доходы физических лиц составляет 2 322 767,03 рублей или 113,4% к уточненному плану      2 047 400,00 рублей;

           - налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (доходы от уплаты акцизов) исполнен в сумме 2 248 964,64 рублей или 96,8% к уточненному плану 2 324 100,00 рублей. Отчисления акцизов на нефтепродукты производятся в соответствии с дифференцированными нормативами отчислений, рассчитанными исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, в соответствии с методикой расчета дифференцированных нормативов отчислений, определенной Законом ХМАО –Югры от 10 ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях в ХМАО –Югре». Расчёт акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации произведен главным администратором доходов - Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

- налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 146 835,28 рублей или 195,8% при плане 75 000,00 рублей. Перевыполнение плановых показателей поясняется погашением налогоплательщиками задолженности по налогу, сложившейся по состоянию на 1.01.2021 года, а также с увеличением объектов собственности, включенных в Перечень в отношении которых исчисление производится исходя из кадастровой стоимости;

- транспортный налог исполнен в сумме 22 768,38 рублей или 108,4% при плане 21 000,00 рублей. Перевыполнение плановых показателей поясняется погашением налогоплательщиками задолженности по налогу, сложившейся по состоянию на 1.01.2021 года

- земельный налог исполнен в сумме 89 674,66 рубля или 172,5% при плане        52 000,00 рублей. Перевыполнение плановых показателей поясняется погашением налогоплательщиками задолженности по налогу, сложившейся по состоянию на 1.01.2021 года

            - государственная пошлина, сборы исполнены в сумме 27 800,00 рублей или 92,7% при плане 30 000,00 рублей. Низкое исполнение плановых назначений поясняется

отменой полномочий администраций сельских поселений на совершение нотариальных действий, касающихся имущества (в соответствии с ФЗ №226 от 29.07.2019 г.).

Неналоговые поступления
Удельный вес поступлений неналоговых доходов к общей сумме доходов составляет 0,3%, к сумме налоговых и неналоговых доходов – 23,5 %.
Неналоговые доходы в бюджет поселения исполнены в сумме                                    1 314 400,00 рублей или 113,4% к уточненному плану 1 490 047,67 рублей, в том числе:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - исполнены в сумме 1 251 647,67  рублей или 116,3 % к уточненному плану 1 076 000,00 рублей. Перевыполнение плановых назначений объясняется поступлением доходов от сдачи в аренду по вновь заключенным договорам сдачи в аренду площадей на территории поселения; а также в связи с вновь заключенными договорами социального и служебного найма жилых помещений в многоквартирных домах;

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений – исполнены в сумме 238 400,00 рублей или 100,0% к уточненному плану 237 400,00 рублей, реализация инициативного проекта «Обустройство мест массового отдыха села Полноват Белоярского района. Общественная площадь.»

Безвозмездные поступления
Удельный вес безвозмездных поступлений к общей сумме доходов составляет   87,3 %
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены в сумме 43 524 812,52 рублей или 100,0 % к уточненному плану 43 524 812,52 рублей, в том числе:
- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены в сумме 27 272 800,00 рублей или 100,0% к уточненному плану 27 272 800,00 рублей;

- субсидии бюджетам поселений исполнены в сумме 4 136 703,20 рубля или 100,0% к уточненному плану 4 136 703,20 рубля;
- субвенции бюджетам поселений исполнены в сумме 261 684,20 рубля или 100,0% к уточненному плану 261 684,20 рублей, в том числе:

 - субвенции на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами исполнены в сумме 1 300,00 рублей или 100,0% к уточненному плану 1 300,00 рублей;

- субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния   исполнены в сумме 31 300,00 рублей или 100,0% к уточненному плану 31 300,00 рублей;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты исполнены в сумме 229 084,20 рубля или 100,0% к уточненному плану 229 084,20 рубля;

-  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений в сумме 11 853 625,12 рублей или 100,0% к уточненному плану 11 853 625,12 рублей.

Исполнение по расходам бюджета поселения за 2021 год
Расходы бюджета поселения за отчетный год исполнены в сумме 51 110 109,35 рублей, или 98,4% от плановых назначений в сумме 51 920 039,05 рублей (приложение 2 к пояснительной записке), в том числе:

Раздел, подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» фактически израсходовано средств бюджета поселения 2 311 347,98 рублей, исполнение составило 100,0 %.
Раздел, подраздел 01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» фактически израсходовано средств бюджета поселения 10 000,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» фактически израсходовано средств бюджета поселения 12 533 244,06 рубля, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» фактически израсходовано средств бюджета поселения 5 700,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 01 07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» фактически израсходовано средств бюджета поселения 2 228,40 рублей исполнение составило 100,0% от плановых назначений.
Раздел, подраздел 01 11 «Резервные фонды». При плане в сумме 100 000,00 рублей, исполнено 0,0 %. В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ средства резервного фонда планировались на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. В течение года средства из резервного фонда администрации сельского поселения Полноват не выделялись.
Раздел, подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» фактически израсходовано средств бюджета поселения 6 341 445,62 рублей, исполнение составило 93,2 % от плановых назначений в сумме 6 806 984,81 рубля. Низкий процент исполнения связан с остатком средств лимитов по реконструкции Воскресной школы, в связи с тем, что в процессе определения подрядчика (исполнителя) некоторые виды работ не были включены в локальный сметный расчет

Раздел, подраздел 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» Субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, фактически израсходованы средства в сумме 229 084,20 рубля, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 03 04 «Органы юстиции» Субвенция федерального бюджета на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, фактически средства израсходованы в сумме 31 300,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» по данному разделу, подразделу отражены расходы муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы» фактически израсходовано 90 500,00 рублей, что составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» фактически израсходовано средств бюджета поселения 2 998 352,84 рубля, при плановых назначениях 3 129 242,93 рубля, исполнение составило 95,8 %. Экономия бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения образовалась в связи с отсутствием потребности использования в отчетном году по целевому назначению. Остаток муниципального дорожного фонда будет направлен в дорожный фонд поселения на соответствующие расходы бюджета в следующем финансовом году.
Раздел, подраздел 04 10 «Связь и информатика» фактически израсходовано средств бюджета поселения 279 492,95 рубля, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» фактически израсходовано средств бюджета поселения 621 151,68 рубль, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 05 01 «Жилищное хозяйство» по данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию основного мероприятия «Обеспечение надлежащего уровня эксплуатации муниципального имущества» муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы». Фактически израсходовано 290 470,20 рублей, что составило 100,0 % от плановых назначений.
Раздел, подраздел 05 02 «Коммунальное хозяйство» по данному разделу, подразделу отражены расходы муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы». Фактически израсходовано 1 587 195,47 рублей что составило 93,9 % от плановых назначений 1 690 872,35 рубля. Низкий процент исполнения сложился исходя из фактического предоставления населению услуг по водоснабжению.
Раздел, подраздел 05 03 «Благоустройство» по данному разделу, подразделу отражены расходы по основному мероприятию «Организация благоустройства территории поселения» муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы». Фактически израсходовано средств бюджета поселения 9 046 882,55 рубля, исполнение составило 99,9 % от плановых назначений в сумме 9 056 067,77 рублей.

Раздел, подраздел 06 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» фактически израсходовано средств бюджета поселения 97 300,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 08 01 «Культура» по данному разделу, подразделу отражены расходы по основному мероприятию «Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры» реализацию муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы» Фактически израсходовано средств бюджета поселения 13 277 213,40 рублей, что составило 100,0 % от плановых назначений.

Раздел, подраздел 11 02 «Массовый спорт» по данному разделу, подразделу отражены расходы на реализацию основного мероприятия «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы сельского поселения Полноват «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы». Фактически израсходовано средств бюджета поселения 1 357 200,00 рублей, исполнение составило 100,0 % от плановых назначений.

Источники финансирования дефицита бюджета поселения
За 2021 год бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме 1 236 439,17 рублей при плановом показателе дефицита бюджета поселения в сумме 2 531 326,53 рублей.
В обсуждении приняли участие: Гришкин Г.М., Кондина А.В.

Результаты голосования членов комиссии по бюджету и экономической политике:

Да – 3
Нет – 0

Воздержалось – 0

Не голосовало – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов сельского поселения Полноват принять представленный  проект «Об исполнении бюджета сельского поселения Полноват за  2021 год».

Сухарко В.В. -  Повестка дня заседания комиссии исчерпана.

	Председатель комиссии по бюджету и
экономической политике  ________________________                                         В.В. Сухарко